^a Editi, prius blanda manu laudes. In hæremus Mss., quorum hic mirus est consensus.

^b Subticitur membra in Lyran.

^c Gussanv., vitiose, quæ vulnera curat.

^d Ita C. Germ., Longip., Val. Cl., Ebroic. et perique Norm. In Becc. et Rothomag., consentien-

tibus Editis, erigitur, vel erigatur.

^e Suess., imprudentes.

^f Sag., quando de peccatis.

^g Editi, terræ viderit . . . aspergit.

^h Longip., invigilare enim.

quod dicimus. Cur adhuc ei Deus omnipotens offendiculum ponit, quem ^a jam impegisse et cecidisse per iniquitatem quam perpetraverit conspicit? Sed districta sunt omnipotentis Dei judicia; et qui peccatorem diu exspectat ut redeat, non redeunt atque contemnenti ponit adhuc ubi gravius impingat.

24. Peccatum quippe quod per poenitentiam citius non deletur, aut peccatum est et causa peccati, aut peccatum et poena peccati, aut peccatum simul et causa et poena peccati. Omne enim quod prius committitur peccatum est. Sed si citius poenitendo non tergitur, iusto iudicio omnipotens Deus obligatam ^b peccantis mentem etiam in culpam alteram permittit cadere, ut quæ fiendo et corrigendo noluit ^c emendare quod fecerit, peccatum incipiat peccato cumulare. Peccatum ergo quod poenitentiae lamento non deletur, peccatum simul est et causa peccati, quia ex illo oritur unde adhuc peccatoris animus altius obligetur. Peccatum vero quod ex peccato sequitur, peccatum simul est et poena peccati, quia, ex crescente cæcitate, ex retributione prioris culpæ generatur, ut quasi jam quædam sint in peccatore supplicia ipsa incrementa vitiorum. Fit vero nonnunquam ut unum idemque peccatum et peccatum sit et poena peccati, simul et causa peccati. Ponamus enim ante oculos exemplum rem proximi concupisse, quam quia aperte non valuit, furto diripuit, sed in furto accusatione positus, se hanc diripuisse iurejurando denegavit. Hinc ergo **1290** concupiscentia peccatum fuit et causa peccati, quia per eam pervenit ad rapinam. Ipsum vero furtum quo rem concupitam diripuit, et peccatum ei factum est et poena peccati, quia ex retributione jam non repressæ concupiscentiæ factum est ut veniret ^d ad furtum, et culpa cordis excreveret in opere ^e ex ultione cæcitalis. Sed quia furtum perjurio tegere curavit, ex peccato rursum peccatum genuit. Furtum ergo quod ex concupiscentia processit, et perjurium prætulit, peccatum et poena peccati factam est culpa præcedenti, peccatum et causa peccati culpa subsequenti, quia de illa natum hanc genuit. Quod bene Paulus de quibusdam Deum intelligentibus, sed non honorantibus insinuat, dicens: *Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis* (Rom. 1, 21). Ecce est peccatum et causa peccati. Ex qua causa quid sequatur adjungit: *Et obscuratum est* **D** *insipiens ser aerorum. Discentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt; et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et soluerunt, et quadrupedum, et serpentium* (Ibid., 22, 23). ^f Ecce est peccatum, et poena peccati. Sed peccatum solummodo et poena peccati esset, si non